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	 Staraniem	Uniwersytetu	w	Pensylwanii	ukazała	się	książka	przedstawiająca	mi-
nione	stulecie	 jako	Wiek	Ludobójstwa	 i	zarazem	epokę	rosnącego	zapotrzebowania	
na	ekspertyzy	z	zakresu	antropologii	sądowej.	W	Polsce	zawód	antropologa	sądowe-
go	nie	istnieje,	a	jego	odpowiednikiem	jest	lekarz	sądowy.	Książka	ukazała	się	w	se-
rii,	której	patronuje	Uniwersytet	w	Pensylwanii,	 lecz	autorzy	nie	 są	Amerykanami.	
Francesco	Ferrándiz	pracuje	w	Hiszpańskiej	Narodowej	Radzie	Nauki,	a		Antonius	C.	
G.	M.	Robben	jest	profesorem	antropologii	na	Uniwersytecie	w	Utrechcie.	Łączą	ich	
zain	teresowania	mordami	dokonanymi	na	ludności	cywilnej	w	XX	wieku,	ale	jedynie	
w	Ameryce	Południowej,	Azji	i	Afryce.
	 W	 omawianej	 książce	 opisali	 zbrodnie	 popełnione	 w	 Chile,	 Argentynie,	 Korei,	
Hiszpanii,	Grecji,	Peru,	Kambodży,	Rwandzie	i	na	Bałkanach,	w	kontekście	narusza-
nia	praw	człowieka	i	porządku	społecznego.	Ich	zdaniem,	przemoc,	terror,	masakry	
cywilów	wprowadzają	społeczną	entropię,	natomiast	ekshumacje	ofiar	 ludobójstwa	
prowadzą	do	nowego	porządku	społecznego.	Proces	naprawczy	jest	jednak	wieloeta-
powy,	a	składają	się	na	niego:	identyfikacja	szczątków	za	pomocą	metody	PCR,	zabez-
pieczenie	dowodów	prawnych	zbrodni	przez	antropologów	sądowych	(w	Polsce	ich	
odpowiednikami	są	lekarze	sądowi),	zbiorowe	upamiętnianie	ofiar,	rekonstruowanie	
dawnych	aktów	przemocy	osądzanie	ich	sprawców	oraz	kreowanie	nowych	ruchów	
politycznych,	odwołujących	się	do	sprawiedliwości	i	solidarności	społecznej.
	 Książka	 jest	 pracą	 zbiorową,	 na	 którą	 składają	 się	 prace	 głównie	 antropologów	
i	specjalistów	w	zakresie	prawa	oraz	stosunków	międzynarodowych.	W	poszczegól-
nych	 rozdziałach	wykazują,	 jak	bardzo	byli	potrzebni	w	Wieku	Ludobójstwa.	Brak	
archeologów	 sądowych,	 patologów	 sądowych	 i	 antropologów	 sądowych	mających	
doświadczenie	w	zakresie	przeprowadzania	 ekshumacji	 i	 opracowywania	dotyczą-
cych	 ich	 ekspertyz	utrudniał	 ustalenie	 i	 rozliczanie	 sprawców	zbrodni	 na	 ludności	
cywilnej.	W	większości	państw	są	to	bardzo	rzadkie	specjalności	naukowe.	Jedynym	
zapleczem	pozostają	Stany	Zjednoczone.
	 Autorzy	formułują	szereg	ciekawych	tez	i	precyzują	nowe	pojęcia.	Należą	do	nich:	
„nekropolityka”,	 a	więc	 strategia	 zarządzania	 pamięcią	 o	 ofiarach	 ludobójstwa	dla	
realizacji	bieżących	celów	politycznych,	oraz	„nekrowładza”,	czyli	„polityczne	życie	
martwych	ciał”.
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